
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 30 del 09/07/2021 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

Oggetto: Nomina collaudatore impianto di compostaggio in Acquapendente - Loc. 

Campomorino 
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Anthea Sanna)                                                                                                    F.to        

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Anthea Sanna) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 26/07/2021    al   10/08/2021   al n. 122  del 

Registro delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- con Determina dell’Area Tecnica n. 20 del 06/04/2021 si dava avvio alle procedure di gara per 

l’affidamento dei lavori di realizzazione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. 

Campomorino; 

- con Determina dell’Area Tecnica n. 24 del 21/05/2021 venivano aggiudicati i lavori, a seguito del corretto 

svolgimento di tutte le procedure di gara, alla ditta IPR Costruzioni srl con sede a Salice Salentino (LE), via Milano, 

8, regolarmente aggiudicataria della realizzazione dei lavori dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. 

Campomorino; 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’inizio dei lavori in tempi brevi per terminare la 

rendicontazione degli stessi entro il 31 Dicembre 2021, termine ultimo per la rendicontazione del 

finanziamento regionale; 

 

RILEVATO CHE ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Arch. Anthea 

Sanna, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto n.1 del 25.01.2021; 

 

PRESO ATTO della documentazione di gara predisposta dall’ufficio tecnico; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, 

del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti 

modalità:  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 

servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

 

VISTO altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui 

all’art. 1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 

D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 

di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 

 

VISTO che il preventivo economico, presentato dal professionista Ing. Federico Giacobbi con sede in 

Montefiascone (VT) Via del Lago n. 43 C.F GCB FRC 76P14 M082Q P.IVA 01879610564 per l’importo 

complessivo pari ad € 2.000,00 compresi oneri previdenziali ed esente IVA, il quale risulta essere 

congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in 

oggetto; 

 

ACCERTATO che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 

dichiarati mediante dichiarazioni sostitutive ovvero: Casellario Annotazioni riservate Anac; il DURC; 

Carichi pendenti; Casellario giudiziale; Regolarità imposte e tasse; Regolarità previdenziale; assenza di 

procedure fallimentari ovvero concordato preventivo Visura camerale e Visura storica; Sanzioni 

amministrative dipendenti da reato;  



 

ACCERTATO che è in corso di verifica altresì la regolarità della polizza assicurativa per la responsabilità civile 

professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza; 

DATO ATTO CHE il responsabile del servizio provvederà a richiedere i documenti ai fini della stipulazione del 

contratto; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto al professionista Ing. Federico 

Giacobbi con sede in Montefiascone (VT) Via del Lago n. 43 C.F GCB FRC 76P14 M082Q P.IVA 

01879610564 per l’importo complessivo pari ad € 2.000,00 compresi oneri previdenziali ed esente IVA e 

di procedere alla stipula del contratto; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: eseguire il collaudo tecnico 

delle opere realizzate nell’impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. Campomorino; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel Disciplinare di 

incarico 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla 

normativa di settore; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

 

 
CONSIDERATO CHE per il presente appalto è stato acquisito il CUP B41B20000990002  ed il CIG    

Z93326B584 per i servizi resi dall’Ing. Giacobbi;  

 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i 

cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 

competenti Responsabili; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, il collaudo tecnico dell’impianto di Compostaggio in 

Acquapendente al professionista Ing. Federico Giacobbi con sede in Montefiascone (VT) Via del 

Lago n. 43 C.F GCB FRC 76P14 M082Q P.IVA 01879610564 per l’importo complessivo pari ad € 

2.000,00 compresi oneri previdenziali ed esente IVA mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020; 

2) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel Disciplinare di 

incarico; 

3) di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario 

ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 

8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

4) che per i servizi di cui in oggetto è stato acquisito il CUP B41B20000990002 ed il  CIG 

Z93326B584    per i servizi resi dall’Ing. Giacobbi ; 

5) che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità 

rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000. 

6) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 



7) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, il cui modello si riporta in allegato e si approva con il 

presente atto; 

8) di individuare il RUP nella persona dell’Arch. Anthea Sanna e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 

6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del 

presente provvedimento; 

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 

50/2016; 

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Lazio nei termini e 

modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Anthea Sanna 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


